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Wstęp

Zmiany demograficzne polegające na wydłużaniu się przeciętnego trwa‑
nia życia, spadku liczby urodzeń1 i w konsekwencji zwiększanie się udziału 
starszych osób w populacji, stanowią wielkie wyzwanie społeczne i gospo‑
darcze dla wszystkich państw członkowskich UE, w tym także dla Polski.

1 Third Demography Report: population is becoming older and more diverse, MEMO/ 
11/209, Bruksela 2011, http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference= 
MEMO/11/209 [dostęp 6 kwietnia 2012 r.].
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Starzenie się populacji wiąże się z licznymi zadaniami dla polityki pub‑
licznej wynikającymi m.in. ze zwiększania się kosztów świadczeń emerytal‑
nych, opieki zdrowotnej i opieki nad osobami w podeszłym wieku oraz ze 
spowolnienia potencjalnego wzrostu gospodarczego w Europie z powodu 
wzrostu obciążeń socjalnych. Co więcej, obciążenia osób w wieku produk‑
cyjnym związane z utrzymaniem coraz liczniejszej grupy ludzi starych mogą 
prowadzić do napięć międzypokoleniowych. Z drugiej strony podkreśla się, 
że starzenie jest nie tylko wyzwaniem, ale też wielkim osiągnięciem cywi‑
lizacyjnym, a potencjał osób starych to ciągle niewykorzystywana w pełni 
szansa dla społeczności2.

Jednym ze sposobów łagodzenia konsekwencji zmian demograficznych 
i społecznych, obecnie promowanym m.in. przez Unię Europejską (UE) 
i Światową Organizację Zdrowia (WHO), jest wdrażanie koncepcji aktyw‑
nego starzenia się. Zakłada ona umożliwienie jednostkom jak najdłuższe‑
go pozostawania samodzielnym i aktywnym w życiu społeczeństwa przez 
podtrzymanie produktywności ekonomicznej i aktywności społecznej.

Celem opracowania jest przybliżenie zagadnienia aktywności społecznej 
osób starych w Polsce. Znajomość problemu jest ważna nie tylko w kontek‑
ście obchodzonego w 2012 r. Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych 
i Solidarności Międzypokoleniowej, ale też głębszych przemian społecznych 
i gospodarczych związanych z procesem starzenia społeczeństwa. Spośród 
wielu możliwych form aktywności osób starych, takich jak kluby seniora, 
koła gospodyń wiejskich, organizacje kombatanckie czy zaangażowanie 
w życie parafii, w opracowaniu skupiono się na wolontariacie i działalności 
uniwersytetów trzeciego wieku (UTW). Ponadto wskazano czynniki, które 
mają wpływ na poziom aktywności osób starych, oraz istniejące bariery.

Aktywność społeczna jako element aktywnego starzenia

Konsekwencje procesu starzenia się społeczeństwa mogą być łagodzone 
przez określone działania publiczne. Według P. Szukalskiego wyodrębnia 
się dwie formy takich działań – działania dostosowawcze i działania ak‑
tywne. Działania dostosowawcze polegają na reagowaniu na już zaistniałe 
zmiany demograficzne w taki sposób, aby wprowadzane inicjatywy jak naj‑
lepiej odpowiadały na wyłaniające się potrzeby społeczne, np. dostosowa‑
nie systemu ochrony zdrowia i opieki do potrzeb ludzi starych. Druga gru‑
pa działań to działania aktywne – pośrednie, jak polityka migracyjna oraz 
działania bezpośrednie, jak ułatwienia odnoszące się do wychowywania 

2 Active ageing: a policy framework, World Health Organization, 2002.
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dzieci, a także narzędzia oddziaływania na przebieg cyklu życia jednostek, 
które mają kształtować zachodzące procesy ludnościowe i ekonomiczne. 
Działania służące wpływaniu na przebieg cyklu życia jednostek są nakiero‑
wane na opóźnianie i spowalnianie tempa wycofywania się z różnych sfer 
życia. Temu podejściu odpowiada ciesząca się obecnie dużym zaintereso‑
waniem władz publicznych koncepcja aktywnego starzenia się3.

Aktywne starzenie to zgodnie z definicją zaproponowaną przez WHO: 
proces tworzenia optymalnych możliwości w zakresie zdrowia, uczestnictwa 
i bezpieczeństwa w celu zwiększenia jakości życia ludzi w okresie starości. Kon‑
cepcja aktywnego starzenia została przyjęta i jest obecnie propagowana przez 
Unię Europejską4. Jednym ze świadectw znaczenia aktywnego starzenia dla 
polityki Unii Europejskiej jest m.in. fakt ogłoszenia roku 2012 Europejskim 
Rokiem Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej5.

Zgodnie z założeniami UE aktywne starzenie ma trzy wymiary: wymiar 
aktywnego starzenia się na rynku pracy – tj. skłonienie starszych pracow‑
ników do pozostawania na rynku pracy; wymiar niezależnego życia – tj. 
maksymalnie wydłużenie liczby lat zdrowego życia i usprawnianie funkcjo‑
nowania seniorów, aby mogli pozostawać niezależni, tak długo jak to moż‑
liwe, oraz wymiar udziału w życiu społecznym. Ostatni z tych wymiarów, 
dotyczący aktywności społecznej, polega na zwiększaniu szans oraz popra‑
wie warunków dla osób starszych do wnoszenia wkładu w życie społeczne 
w roli wolontariuszy lub osób sprawujących opiekę nad członkami rodziny 
i do uczestniczenia w życiu społeczeństwa, co ma pozwolić uniknąć izolacji 
społecznej, a także wielu związanych z nią problemów i zagrożeń6.

Aktywność w okresie starości

Aktywność można ująć jako czynny stan jednostki, przejawiający się 
w oddziaływaniu na otoczenie przyrodnicze i społeczne; wyrażające się 
w pracy zawodowej, zdobywaniu wiedzy, twórczości, zabawie, uczestnictwie 

3 P. Szukalski, Aktywne starzenie się. Bezbolesna recepta na starzenie się ludności, 
http://liberte.pl/aktywne‑starzenie‑sie‑bezbolesna‑recepta‑na‑starzenie‑sie‑ludnosci/ 
[dostęp 4 kwietnia 2012 r.].

4 Active ageing and solidarity between generations, European Union 2011.
5 Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 940/2011/UE z 14 września 2011 r. 

w sprawie Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypoko‑
leniowej (2012), Dz.Urz. UE L 246 z 23 września 2011 r.

6 Strona Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Między‑
pokoleniowej: http://europa.eu/ey2012/ey2012main.jsp?langId=pl&catId=971 [dostęp 
11 maja 2012 r.].
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w różnych grupach społecznych. O poziomie aktywności decydują czynni‑
ki wewnętrzne i zewnętrzne o charakterze psychologicznym, biologicznym 
i społecznym7. Przyjmuje się, że: aktywność warunkuje zaspokojenie wszyst‑
kich potrzeb człowieka, zarówno biologicznych, jak społecznych i kultural‑
nych. Jest warunkiem odgrywania ról społecznych, funkcjonowania w grupie 
i ogólnie bycia w społeczeństwie. Natomiast brak aktywności może powodo‑
wać utratę akceptacji ze strony otoczenia, a w konsekwencji samotność 8.

W literaturze występują różne ujęcia form ludzkiej aktywności. I tak 
aktywność można podzielić na trzy typy: aktywność samotniczą – np. oglą‑
danie telewizji, czytanie, rozwijanie własnych zainteresowań, hobby; ak‑
tywność nieformalną – kontakty z rodziną, przyjaciółmi, sąsiadami, oraz 
aktywność formalną – udział w organizacjach społecznych, polityce, praca 
na rzecz środowiska lokalnego, wolontariat itp. Aktywność może być też 
klasyfikowana według pól zainteresowań na: zawodową, domowo‑rodzin‑
ną, kulturalną, edukacyjną, religijną, rekreacyjną i społeczną9.

Osoby w okresie starości realizują różne wzory aktywności. Wśród nich 
można wyróżnić wzory oparte na teorii aktywności i teorii wycofania.

Teoria wyłączenia (wycofania) zakłada, że starość to okres osłabienia 
kontaktu ze światem. Wyłączenie przedstawiane jest jako proces racjonal‑
ny, wspierany i nasilany przez konwencje społeczne. Wynika z postępujące‑
go spadku możliwości organizmu i takich wydarzeń, jak np. utrata partnera 
życiowego i przyjaciół oraz przejście na emeryturę10. Wedle teorii wyco‑
fywanie się przez osobę starą z aktywności i odchodzenie od dotychczas 
pełnionych ról stanowi naturalną drogę do osiągnięcia przez nią psychicz‑
nej równowagi. Wycofanie jest też konieczne do zachowania równowagi 
społecznej – udostępnienie pozycji i przekazanie władzy młodszym poko‑
leniom jest postrzegane jako korzystne dla społeczeństwa11.

W opozycji do teorii wycofania pozostaje teoria aktywności. Teoria ta 
zakłada istnienie związku między stopniem aktywności a satysfakcją z ży‑
cia. Bycie aktywnym ma skutkować bardziej pozytywnym wizerunkiem 
własnej osoby i lepszymi zdolnościami dostosowawczymi. Wedle teorii ak‑

7 http://biznes.pwn.pl/haslo/3867107/aktywnosc‑spoleczna.html [dostęp 20 kwiet‑
nia 2012].

8 B. Szatur‑Jaworska, P. Błędowski, M. Dzięgielewska, Podstawy gerontologii spo‑
łecznej, Oficyna Wydawnicza ASPRA‑JR, Warszawa 2006, s. 161.

9 Ibidem.
10 I. Stuart‑Hamilton, Psychologia starzenia się, Wydawnictwo Zysk i S‑ka, Poznań 

2006, s. 159.
11 J. Digs, Activity theory of ageing [w:] Encyclopedia of Aging And Public Health, 

S. Loue, M. Sajatovic (red.), Springer 2008, s. 79–81, tłum. W.Z.
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tywności osoby stare mają takie same potrzeby społeczne jak ludzie w śred‑
nim wieku i dlatego społeczne wycofanie się w okresie starości jest sprzecz‑
ne z potrzebami jednostki. Przyjmuje się, że społeczne wycofanie lub utrata 
odgrywanych do tej pory ról może skutkować utratą tożsamości i dobrego 
samopoczucia, niską samooceną, poczuciem wstydu czy izolacją. Według 
tej teorii osoba starsza może z powodzeniem pozostawać aktywna – zastę‑
pując utracone role nowymi rolami produktywnymi dla społeczności, taki‑
mi jak alternatywna aktywność zawodowa i działalność społeczna, w tym 
wolontariat12.

Krytycy teorii aktywności zwracają uwagę na wprawdzie większe niż 
w przeszłości, ale jednak ciągle ograniczone możliwości bycia aktywnym. 
Wskazuje się m.in. następujące bariery: zły stan zdrowia fizycznego i psy‑
chicznego; obniżone zdolności poznawcze, które ograniczają zdolność do 
nabywania nowych umiejętności; brak środków finansowych; dyskrymina‑
cja na rynku pracy; brak dostępu do odpowiedniego środowiska. Co więcej, 
teoria aktywności nie uwzględnia wielu czynników, które mogą wpływać 
na związek między aktywnością a zadowoleniem z życia, takich jak cechy 
osobowości, status społeczno‑ekonomiczny oraz cechy stylu życia.

W związku z tym podejmując działania aktywizujące, trzeba brać pod 
uwagę heterogeniczność grupy osób starych. Wiele czynników indywidual‑
nych (w tym osobowość) i kulturowych decyduje, jakie działania będą naj‑
bardziej odpowiednie i przyniosą danej osobie większą satysfakcję. Należy 
pamiętać, że nie tylko natężenie aktywności jest ważne w osiąganiu zadowo‑
lenia z życia, ale znaczenie mają też rodzaj i jakość aktywności. Ograniczenie 
aktywności społecznej na rzecz umacniania bliskich relacji z innymi osoba‑
mi i aktywności w sferze nieformalnej mogą przynosić więcej korzyści przez 
wspieranie pozytywnej samooceny. Pozostawanie aktywnym w okresie sta‑
rości i poszukiwanie alternatyw dla utraconych ról i pozycji społecznych jest 
tylko jednym z rozwiązań służących utrzymaniu satysfakcji z życia.

Podkreśla się, że szansą dla osób starzejących się na utrzymanie aktyw‑
nego stylu życia jest wcześniejsze planowanie życia na emeryturze, wsparcie 
ze strony członków rodziny i rozwój programów służących zaangażowaniu 
starszych osób do takich aktywności, które mają dla nich istotne znaczenie 
i są przez nich postrzegane jako sensowne.

Zachowanie aktywności w okresie starości przynosi liczne korzyści. Jed‑
nak nie każda aktywność służy tak samo każdemu seniorowi. Ważne jest, 
aby starsza osoba widziała sens w tym, co robi. Zwraca się uwagę, że poczu‑
cie satysfakcji, spełnienia i bycia częścią społeczności jest kwestią subiek‑

12 Ibidem.
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tywną i może być niezależne od rzeczywistego stopnia integracji. Korzyści 
z aktywności postrzega się jako funkcję indywidualnych percepcji i prefe‑
rencji. W związku z tym należy przyjąć, że nie ma jednego wzoru starości 
dla wszystkich. Jednostki muszą zatem wybierać te działania, które w ich 
odczuciu przynoszą im najwięcej korzyści13.

Aktywność społeczna osób starych w ramach 
wolontariatu

W polityce aktywizacji wyróżnić można aktywność zawodową i ak‑
tywność społeczną, na tej ostatniej skupione jest niniejsze opracowanie. 
Aktywność społeczną można definiować jako: uczestnictwo w działaniach 
zbiorowych wykraczających poza obowiązki związane z pełnieniem funkcji 
zawodowych i funkcji w rodzinie, zmierzające do realizacji cenionych war‑
tości społecznych. Działalność społeczna charakteryzuje się dobrowolnością 
i samorzutnością, bezinteresownością materialną i motywacjami altrui‑
stycznymi, jest traktowana jako jeden z przejawów socjalizacji. Aktywność 
społeczną można podzielić na aktywność nieformalną – spontaniczną i ak‑
tywność formalną polegająca na przynależności do różnego typu organiza‑
cji społecznych, udziale w pracach tych organizacji, która jest określana jako 
zinstytucjonalizowana aktywność społeczna14.

Przykładem sformalizowanej aktywności społecznej jest wolontariat 
(promowany przez Unię Europejską m.in. w trakcie Europejskiego Roku 
Wolontariatu w 2011 r.). Zgodnie z definicją zawartą w art. 2 ustawy 
z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 
(Dz.U. z 2010 r. nr 234, poz. 1536 ze zm.) wolontariusz: to osoba fizyczna, 
która ochotniczo i bez wynagrodzenia wykonuje świadczenia na zasadach 
określonych w ustawie. Wolontariusz może wykonywać świadczenia na 
rzecz organizacji pozarządowych, podmiotów kościelnych i wyznaniowych, 
spółdzielni socjalnych, a także organów administracji publicznej lub pod‑
ległych im jednostek. Ustawa reguluje warunki wykonywania świadczeń 
przez wolontariuszy oraz korzystania z tych świadczeń. W polskim prawie 
nie ma odrębnych regulacji odnoszących się do wolontariatu seniorów. Na 
podstawie przepisów można stwierdzić, że wolontariat jest to bezpłatne, 
dobrowolne, świadome działanie na rzecz innych, wykraczające poza więzi 
rodzinno‑koleżeńsko‑przyjacielskie.

13 Ibidem.
14 http://biznes.pwn.pl/haslo/3867107/aktywnosc‑spoleczna.html [dostęp 20 kwiet‑

nia 2012 r.].
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Jak wskazują badania, zaangażowanie ludzi starych w wolontariat może 
pomóc przezwyciężyć im odosobnienie i przynieść pozytywne efekty dla 
zdrowia fizycznego15 i psychicznego, a także poprawiać samopoczucie16.

Zachętą do promowania wolontariatu wśród seniorów są też pozytyw‑
ne doświadczenia podmiotów współpracujących z wolontariuszami, którzy 
ukończyli 50. rok życia. Według nich różnorodność wieku wolontariuszy 
wzbogaca zespół organizacji, sprzyja międzypokoleniowej wymianie do‑
świadczeń. Starsi wolontariusze często podejmują się zadań, które wymaga‑
ją specjalistycznych umiejętności czy życiowego doświadczenia, poświęcają 
też więcej czasu na wolontariat niż osoby młode i na dłużej związują się 
z organizacją17.

Wolontariat wśród polskich seniorów nie jest popularną formą aktyw‑
ności. Niezależnie od różnic w wynikach badań, poziom tego rodzaju ak‑
tywności osób starych w naszym społeczeństwie w porównaniu z innymi 
grupami wieku należy do najniższych18. W badaniu CBOS z 2010 r. odsetek 
osób mających co najmniej 65 lat pracujących społecznie w ramach orga‑
nizacji obywatelskich wynosił 20%, a na rzecz swojego środowiska lub osób 
potrzebujących zaledwie 7%19.

W badaniu Eurobarometru poświęconym aktywnemu starzeniu się 
polscy respondenci w wieku 55 lat i więcej na pytanie, czy obecnie biorą 
aktywny udział lub też dobrowolnie i nieodpłatnie działają lub pracują na 
rzecz którychś z wymienionych na karcie badania organizacji charytatyw‑
nych i innych organizacji zajmujących się wolontariatem, odpowiedzieli 
twierdząco w 12% przypadków. Jest to znacząco mniej niż średnia dla 27 
państw członkowskich UE, która wynosi 27%20. Małe zaangażowanie tłu‑

15 Corporation for National and Community Service, Office of Research and Policy 
Development, The Health Benefits of Volunteering: A Review of Recent Research, Wash‑
ington, DC 2007.

16 F. Tang, E. Choi, N. Morrow‑Howell, Organizational Support and Volunteering 
Benefits for Older Adults, „The Gerontologist” 2010, Vol. 50, No. 5, Oxford University 
Press, s. 603–612.

17 „Same	 plusy	 Wolontariat	 50+”	 prezentacja	 doświadczeń	 projektu,	 Akademia	
Rozwoju Filantropii, 2007, http://www.centrumis.pl/assets/files/Wolontariat%20publi‑
kacje/Same%20plusy.pdf [dostęp 29 kwietnia 2012 r.].

18 Informacje o badaniach na temat wolontariatu w Polsce zgromadzone są na stro‑
nie poświęconej Europejskiemu Rokowi Wolontariatu 2011, http://erw2011.gov.pl/pl/
strony/badania‑wolontariatu‑w‑polsce/ [dostęp 7 maja 2012 r.].

19 Komunikat z badań CBOS, Aktywność Polaków w organizacjach obywatelskich 
w latach 1998–2010, Warszawa 2010.

20 Aktywne starzenie się, Eurobarometer 2011, http://ec.europa.eu/public_opinion/
archives/ebs/ebs_378_fact_pl_pl.pdf [dostęp 4 maja 2012 r.].
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maczy się m.in. polityką ścisłej kontroli sektora obywatelskiego przez wła‑
dze prowadzoną w Polsce po drugiej wojnie światowej21.

Badania przeprowadzone przez Stowarzyszenie Klon/Jawor potwier‑
dzają, że osoby, które przekroczyły 55. rok życia, oraz emeryci i renciści to 
grupy najmniej skłonne do angażowania się w wolontariat (wśród wolonta‑
riuszy udział osób 55 lat i więcej wynosi 10%, udział emerytów i rencistów 
7%, a ogólnie w wolontariat angażuje się 16% dorosłych Polaków)22.

Do działań służących aktywizacji seniorów przez wolontariat przy‑
wiązuje się zdecydowanie mniejszą wagę niż do aktywizacji zawodowej, 
co można częściowo tłumaczyć wyjątkowo niskim wiekiem dezaktywiza‑
cji zawodowej w tej grupie i stosunkowo większą istotnością celu. Według 
P. Sobiesiak: budowanie przestrzeni działania osób starszych w sektorze oby‑
watelskim rzadko bywa priorytetem dla instytucji publicznych i samorządo‑
wych. Nie dostrzegają i nie doceniają one między innymi zależności między 
aktywnością osób starszych, a ich większą samodzielnością i wynikającymi 
stąd mniejszymi obciążeniami dla systemu polityki społecznej23. Ogłoszenie 
przez Komisję Europejską roku 2011 Europejskim Rokiem Wolontariatu 
nie przyniosło w Polsce w tej kwestii żadnego przełomu.

Działania administracji rządowej opierają się na organizowaniu kon‑
kursów na finansowanie projektów. Przykładem jest program operacyjny 
„Fundusz Inicjatyw Obywatelskich” – dysponentem środków programu jest 
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej (MPiPS). Wśród obszarów wspar‑
cia i działań realizowanych w ramach konkursu wyodrębniono „Działanie 
nr 1.1 Aktywizacja seniorów, integracja międzypokoleniowa”, które ma na 
celu: rozwijanie form uczestnictwa seniorów, wzmacniających ich podmio‑
towość społeczną w środowisku lokalnym, rozwój solidarności między‑
pokoleniowej, integrację seniorów i młodych poprzez wykorzystywanie 
różnych potencjałów tych dwóch grup społecznych. Według sprawozdania 
z funkcjonowania ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie (sprawo‑
zdanie dostępne na stronie Departamentu Pożytku Publicznego MPiPS 
dotyczy 2008 r.) w ramach konkursów przyjęto 49 wniosków na kwotę 
2 384 446,13 zł.

21 Study on Volunteering in the European Union. Country Report Poland, http://
www.pozytek.gov.pl/files/Biblioteka/National%20report%20PL.pdf [dostęp 20 kwietnia 
2012 r.].

22 J. Przewłocka, Zaangażowanie społeczne Polaków w roku 2010: Wolontariat, Fi‑
lantropia, 1%, raport z badań, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2011.

23 Eadem, Ukryty potencjał? Sektor pozarządowy w starzejącej się Polsce [w:] Pub‑
liczna troska, prywatna opieka, M. Racław (red.), Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 
2011.
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Na poziomie samorządowym, jak wskazują badania przeprowadzone 
przez Instytut Spraw Publicznych (ISP), aktywizacja seniorów, rozumiana 
jako pobudzanie do działania, uaktywnianie, rozbudzanie czy animowa‑
nie, choć stosunkowo często pojawia się w percepcji lokalnych podmiotów 
instytucjonalnych, trudno jednak zauważyć przełożenie tego pojęcia na 
rzeczywiste działania24. Wśród działań wspierających wolontariat seniorów 
można	wymienić	np.	projekt	„Poznański	Wolontariat	50+”	(PW	50+)	rea‑
lizowany przez Centrum Inicjatyw Senioralnych (CIS) – miejską jednostkę 
organizacyjną, powołaną uchwałą Rady Miasta Poznania z inicjatywy Miej‑
skiej Rady Seniorów25.	Projekt	PW	50+	zachęca	do	podjęcia	wolontariatu	
osoby	w	wieku	50+	i	pomaga	znaleźć	im	odpowiednie	miejsce	pracy	wo‑
lontaryjnej.	PW	50+	pośredniczy	pomiędzy	wolontariuszami	a	instytucja‑
mi i organizacjami pozarządowymi, potrzebującymi ich pomocy, prowadzi 
szkolenia, udziela wsparcia merytorycznego. Deklaracje CIS stanowią przy‑
kład pozytywnie nacechowanego przekazu, który ma zachęcić seniorów do 
zaangażowania w wolontariat. I tak CIS chce, aby osoby po 50. roku życia 
stanowiły silną i aktywną społecznie grupę mieszkańców Poznania. We‑
dług CIS osoby te dysponują ogromną wiedzą, umiejętnościami i doświad‑
czeniem, które mogą wykorzystać w pracy wolontariusza. CIS przyświeca 
myśl, że osoby w tym wieku mogą być aktywne i rozwijać się na wiele spo‑
sobów. Wolontariat jest jedną z wielu możliwych form aktywności, która 
może wnosić nową jakość życia oraz sprawiać wiele radości i satysfakcji26. 
Ponadto CIS razem z Federacją UTW koordynował z ramienia Departa‑
mentu Pożytku Publicznego MPiPS działania związane z dniem tematycz‑
nym poświęconym wolontariatowi seniorów (8 września 2011 r.)27 podczas 
Europejskiego Roku Wolontariatu.

Organizacje pozarządowe w stosunku do osób starszych pełnią rolę nie 
tylko podmiotów świadczących usługi dla osób starszych, takich jak usługi 
bytowe, pielęgnacyjne, wspierające i edukacyjne, ale też stanowią przestrzeń 
aktywizacji, integracji społecznej, zawodowej i samorozwoju seniorów28 
realizowanych np. przez wolontariat. Przykładem organizacji zajmujących 

24 M. Rosochacka‑Gmitrzak, Byty nieznane. Aktywizacja i upodmiotowienie osób 
starszych – ruch czy działanie? [w:] Publiczna troska, prywatna opieka, M. Racław (red.), 
Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2011.

25 http://www.centrumis.pl/o‑centrum.html [dostęp 25 kwietnia 2012 r.].
26 http://www.centrumis.pl/poznanski‑wolontariat‑o‑projekcie.html [dostęp 25 kwiet‑

nia 2012 r.].
27 http://erw2011.gov.pl/pl/aktualnosci/eyv‑tour‑dzien‑wolontariatu‑seniorow/ 

[dostęp 25 kwietnia 2012 r.].
28 P. Sobiesiak, Ukryty potencjał, op. cit.
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się także wolontariatem seniorów jest sieć centrów wolontariatu, której 
pierwsze ogniwo powstało w 1993 r. Obecnie na sieć składa się kilkanaście 
regionalnych i lokalnych centrów wolontariatu, które oprócz promocji idei 
wolontariatu (m.in. publikacja „Magazyn Wolontariatu” – w tym numer 8 
poświęcony tematyce wolontariatu seniorów29) zajmują się pośrednictwem 
ofert pomiędzy organizacjami a osobami chcącymi zostać wolontariuszami 
oraz przygotowywaniem obydwu tych grup do współpracy.

Wśród działań podejmowanych przez centra wolontariatu można wy‑
mienić:	Program	„Same	plusy.	Wolontariat	 50+”	 zrealizowany	w	Elblągu	
i powiecie elbląskim (2006– 2007) przez Regionalne Centrum Wolontaria‑
tu w Elblągu i Akademię Rozwoju Filantropii przy wsparciu finansowym 
Funduszu Inicjatyw Obywatelskich oraz Fundacji Grupy TP. W zamierze‑
niu twórców projekt miał być: odpowiedzią na niewielką popularność wo‑
lontariatu wśród osób powyżej pięćdziesiątego roku życia i brak komplekso‑
wych działań służących promocji tej formy aktywności wśród ludzi starszych. 
Jego celem było wypracowanie i przetestowanie metod służących zachęceniu 
z jednej strony osób 50+ do podejmowania wolontariatu, a z drugiej insty‑
tucji publicznych i organizacji pozarządowych do korzystania ze wsparcia 
starszych wolontariuszy30.

Projekty wspierające wolontariat seniorów realizowane przez organiza‑
cje pozarządowe są też wspierane finansowo z budżetu Unii Europejskiej. 
Projekty realizowane z tych środków mają na celu współpracę organizacji 
z różnych krajów.

Istotne znaczenie dla rozwoju wolontariatu seniorów w Polsce ma ogól‑
nopolski konkurs dotacyjny „Seniorzy w akcji” realizowany przez Towarzy‑
stwo Inicjatyw Twórczych „ę” ze środków Polsko‑Amerykańskiej Fundacji 
Wolności31. Udział w konkursie, zgodnie z założeniami, ma posłużyć wy‑
korzystaniu potencjału wiedzy, czasu wolnego i życiowego doświadczenia, 
jakim dysponują seniorzy. Konkurs skierowany jest do aktywnych osób po 
55. roku życia, które chcą łączyć rozwijanie własnych pasji z działaniem na 
rzecz innych. Dotacje ze środków konkursu są przyznawane na realizację 
inicjatyw promujących współpracę międzypokoleniową i wolontariat osób 
starszych. Wsparcie mogą uzyskać przedsięwzięcia opracowane przez osoby 
w wieku powyżej 55 lat zaangażowane w działania lokalnych organizacji. Se‑
niorzy mogą zgłosić projekt samodzielnie lub we współpracy z osobą, która 

29 http://www.wolontariat.org.pl/repository/RCW%20Warszawa/biuletyn_wolon‑
tariat/wolmagazyn_8.pdf [dostęp 11 maja 2012 r.].

30 http://www.zycie.senior.pl/147,0,8222‑Same‑plusy‑Wolontariat‑50‑8221‑8211‑ 
podsumowanie‑programu,4868.html [dostęp 4 maja 2012 r.].

31 http://www.seniorzywakcji.pl/ [dostęp 4 maja 2012 r.].
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nie ukończyła trzydziestego roku życia. Ważnym elementem programu są 
warsztaty, pomagające przyszłym liderom w opracowywaniu projektów. Ze 
środków konkursu w czterech edycjach od 2008 do 2011 r. wsparto łącznie 
ponad 130 projektów w całej Polsce na łączną kwotę 1 520 000 zł. Wśród 
zgłoszonych projektów można wymienić: „Latające babcie” – seniorki pi‑
szące bajki i opowiadające je dzieciom z ośrodków opiekuńczych, przed‑
szkoli i szpitali, „Wędrujący klub czytających dzieciom” – seniorzy czytający 
bajki i wierszyki dzieciom przebywającym w świetlicach, szpitalach czy po‑
gotowiu opiekuńczym, „Gramy razem” – seniorzy towarzyszą dzieciom ze 
Świetlicy Wsparcia przy Pogotowiu Opiekuńczym w organizacji muzyczne‑
go przedstawienia, gdzie wspólnie stworzą instrumenty, na których dzieci 
zagrają podczas występu, oraz przygotują kostiumy i scenografię.

Wiele ciekawych inicjatyw nie zmienia ogólnego wrażenia, że, jak za‑
uważają M. Dudkiewicz i P. Sobiesiak, rola sektora pozarządowego jako in‑
stytucji aktywizujących osoby stare nie jest doceniana przez władze i same 
organizacje. Wśród przyczyn tego stanu wskazuje się m.in. postrzeganie 
przez organizacje starości jako okresu bierności i choroby, co zniechęca do 
podejmowania działań ukierunkowanych na tę grupę oraz małe zaintereso‑
wanie samych seniorów32.

Aktywność społeczna seniorów w ramach 
uniwersytetów trzeciego wieku

Wśród podmiotów aktywizujących seniorów istotną rolę odgrywają 
uniwersytety trzeciego wieku. Pierwszy uniwersytet trzeciego wieku w Pol‑
sce został założony w 1975 r. w Warszawie. Obecnie w kraju działa blisko 
110 UTW, które łącznie zrzeszają 25 tysięcy słuchaczy. Powstające UTW 
można podzielić na trzy typy: działające w strukturach bądź pod patro‑
natem wyższej uczelni, kierowane najczęściej przez pełnomocnika rektora 
danej uczelni; powołane przez stowarzyszenia prowadzące działalność po‑
pularnonaukową; oraz inne, działające przy domach kultury, bibliotekach, 
domach dziennego pobytu, ośrodkach pomocy społecznej itp.33.

Deklarowane cele UTW oprócz upowszechniania inicjatyw edukacyj‑
nych i poszerzania wiedzy i umiejętności seniorów to: aktywizacja intelektu‑
alna, psychiczna, społeczna i fizyczna osób starszych; ułatwianie kontaktów 
z instytucjami, jak służba zdrowia, ośrodki kultury, ośrodki rehabilitacyjne 

32 M. Dutkiewicz, P. Sobiesiak‑Penszko, Starość w trzecim sektorze – aktywnie czy 
opiekuńczo? „Trzeci Sektor” 2011, nr 25.

33 http://www.utw.pl/index.php?id=10 [dostęp 23 kwietnia 2012 r.].
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i inne; angażowanie słuchaczy w aktywność na rzecz otaczającego ich śro‑
dowiska; podtrzymywanie więzi społecznych i komunikacji międzyludzkiej 
wśród seniorów.

W ramach UTW silnie obecna jest aktywność społeczna – słuchacze 
podejmują się różnych działań w sekcjach lub zespołach pomocy koleżeń‑
skiej; w pracy samorządu słuchaczy UTW oraz sekcjach zajmujących się or‑
ganizowaniem imprez kulturalno‑rozrywkowych; uczestnictwa słuchaczy 
w różnego rodzaju akcjach na rzecz środowiska lokalnego – dzieci, osób 
starych, osób niepełnosprawnych34.

Osoby stare uczestniczące w zajęciach UTW stanowią specyficzną gru‑
pę. Jak pokazują badania B. Ziębińskiej, słuchacze polskich UTW to osoby, 
które mają wysoki poziom formalnego wykształcenia, znacznie wyższy niż 
reprezentowany przez całą populację polskich seniorów – ponad połowa 
z nich ma wykształcenie średnie, a ponad 45% wyższe. Wśród nich domi‑
nują samotne kobiety – w większości wdowy. Połowa seniorów biorących 
udział w zajęciach UTW przed przejściem na emeryturę wykonywała za‑
wody urzędnicze, a co piąty słuchacz był nauczycielem. Ponad połowa słu‑
chaczy UTW jest członkami innych organizacji społecznych. Ich sytuacja 
materialna również jest stosunkowo dobra35.

Według badania A. Orzechowskiego wśród studentów UTW objawy za‑
burzeń depresyjnych są mniejsze, a zadowolenie z życia większe niż wśród 
seniorów nieuczestniczących w zajęciach36, a J. Grudzień stwierdza, że 
UTW: zapobiega alienacji osób starszych ze społeczeństwa, ułatwia rozwój 
ich zainteresowań i pasji, umożliwia nawiązywanie kontaktów, pozwala tym 
osobom czuć się pełnoprawnymi członkami swojej społeczności37. S. Czopko 
przekonuje, że aktywność w ramach UTW pozwala osobom starym: uczy‑
nić życie bardziej wartościowym, co z kolei powoduje wzrost jego jakości38.

34 B. Ziębińska, Uniwersytety Trzeciego Wieku jako instytucje przeciwdziałające mar‑
ginalizacji osób starszych, praca doktorska napisana pod kierunkiem prof. zw. dr hab. 
J. Sztumskiego, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Wydział Nauk Społecznych, 2007, 
http://www.sbc.org.pl/Content/7028/doktorat2757.pdf [dostęp 30 kwietnia 2012 r.].

35 B. Ziębińska, Uniwersytety, op. cit.
36 Idem i inni, Zaburzenia depresyjne u osób w podeszłym wieku w zależności od ak‑

tywności życiowej, „Polski Merkuriusz Lekarski” 2008, t. XXV, nr 150, s. 503 – 506.
37 Idem, Uniwersytet trzeciego wieku jako forma aktywizacji ludzi starszych [w:] Ja‑

kość życia seniorów w XXI wieku. Ku aktywności, D. Kałuża, P. Szukalski (red.), Łódź 
2010, s. 184.

38 Idem, Rola Uniwersytetu Trzeciego Wieku w kształtowaniu jakości życia seniorów 
[w:] Jakość życia seniorów w XXI wieku, op. cit., s. 174.
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Według B. Ziębińskiej, na podstawie cech charakteryzujących słuchaczy 
UTW, a także analizy sytuacji demograficznej można się spodziewać, że 
aktywność w ramach UTW będzie coraz bardziej popularna39. Niestety, jak 
zauważa P. Sobiesiak, mimo że UTW działają w Polsce od ponad trzydzie‑
stu lat, wciąż nie doczekały się rozwiązań systemowych wzmacniających ich 
struktury kadrowe i finansowe (na przykład przez uregulowanie ich relacji 
z samorządami)40, które mogłyby pomóc zintensyfikować ich działalność.

Bariery aktywności społecznej osób starych

Poziom aktywności seniorów w Polsce jest na stosunkowo niskim po‑
ziomie. Jak zwracają uwagę autorzy badania w ramach projektu „Pracu‑
ję – rozwijam kompetencje. Innowacyjny model wsparcia dla pracowników 
50+”,	dezaktywizacja	zawodowa	oznacza	zazwyczaj	dezaktywizację	„w	ogó‑
le”. Starość rozpoczyna się wraz z przejściem na emeryturę i oznacza często 
wycofanie z życia, wykluczenie, samotność i pogorszenie się subiektywnie 
ujętej jakości życia. Strategii bierności sprzyjają zarówno uwarunkowania 
zewnętrzne (m.in. sytuacja na rynku pracy, postawy pracodawców, dotych‑
czasowy system emerytalny, wizerunek osób starych i brak oferty dla „ak‑
tywnych seniorów”), jak i postawy oraz mentalność dużej części samych 
seniorów (m.in. mitologizacja emerytury postrzeganej jako okres zasłużo‑
nego odpoczynku, postawy roszczeniowe i niechęć do aktywności)41.

Jak wskazują badania M. Halickiej i J. Halickiego, aktywność ludzi sta‑
rych w czasie wolnym przybiera różną postać. Wyróżnili oni pięć typów 
aktywności w czasie wolnym: 

•	 aktywność	 rekreacyjno‑hobbystyczna	 –	 spacery,	 zajęcia	 sportowe,	
praca w ogródku lub na działce, uprawianie tzw. zajęć miłośniczych, 
jak: malarstwo, muzyka, rękodzieło, a także wyjścia do kina, teatru 
czy na koncert, 

•	 aktywność	receptywna	–	oglądanie	telewizji,	słuchanie	radia,	czytanie	
gazet i książek – najczęściej realizowane w warunkach domowych,

•	 aktywność	zorientowana	publicznie	–	działalność	społeczna	i	poli‑
tyczna oraz publiczna działalność w parafii,

•	 aktywność	 integracyjna	 –	 spotkania	 i	 różne	 działania,	 szczególnie	
o charakterze naukowo‑szkoleniowym, towarzyskim i usługowa 

39 Eadem, Uniwersytety, op. cit.
40 Eadem, Ukryty potencjał, op. cit., s. 134.
41 http://www.50pluspomorze.pl/repository/files/Raport_innowacyjny_50pluspo 

morze.pdf [dostęp 2 kwietnia 2012].



142

Studia BAS Nr 2(30) 2012

działalność charytatywna. Przykładami aktywności są: kluby senio‑
ra, koła gospodyń, grupy samopomocowe, UTW, spotkania z przy‑
jaciółmi, towarzyskie spotkania w restauracji, kawiarni oraz praca 
charytatywna,

•	 inne	rodzaje	aktywności	–	pojedyncze	formy	aktywności,	które	nie	
mieściły się w wyżej omówionych typach.

Wśród wymienionych pięciu typów najbardziej popularne okazały się 
aktywność receptywna i integracyjna42.

Zachowanie szeroko rozumianej aktywności w okresie starości uzależ‑
nione jest od wielu okoliczności i czynników zarówno w wymiarze jed‑
nostkowym, jak też grupowym i społecznym. Według WHO wśród de‑
terminantów wpływających na zachowanie aktywności przez osoby stare 
można wyodrębnić: determinanty ekonomiczne, determinanty społeczne, 
środowisko fizyczne, determinanty indywidualne, determinanty behawio‑
ralne, zdrowie i usługi społeczne. Zwraca się uwagę, że wszystkie osadzone 
są w szerszym kontekście płci (gender) i kontekście kulturowym43. W in‑
nym ujęciu na rodzaj aktywności podejmowanych przez osoby stare wpływ 
mają m.in.: wykształcenie, środowisko rodzinne, osobowość, stan zdrowia 
i kondycja fizyczna, warunki bytowe, płeć, miejsce zamieszkania, instytu‑
cje kultury44. Niezależnie od rodzaju przyjętego podejścia świadomość de‑
terminantów aktywności seniorów jest kluczowa dla podjęcia skutecznych 
działań aktywizacyjnych.

Aktywność seniorów osadzona jest w szerokim kontekście społecznym. 
Postawy seniorów wydają się być w pewnej części zgodne z oczekiwaniami 
społecznymi wyrażonymi w badaniach opinii publicznej. W badaniu CBOS 
„Polacy wobec ludzi starszych i własnej starości”45 z 2009 r. zdecydowana 
większość respondentów (87%) stwierdziła, że ludzie starzy, zdefiniowani 
jako osoby, które skończyły 60. rok życia i emeryci, są potrzebni społeczeń‑
stwu (przy 9% twierdzących, że ludzie starzy są raczej obciążeniem dla spo‑
łeczeństwa). Według respondentów takie osoby są potrzebne do opieki nad 
wnukami w trakcie nieobecności pracujących rodziców (97%). Ponadto 

42 M. Halicka, J. Halicki, Integracja społeczna i aktywność ludzi starszych [w:] Pol‑
ska starość, B. Synak (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2002, 
s. 189–218.

43 Active ageing: a policy, op. cit.
44 B. Szatur‑Jaworska, P. Błędowski, M. Dzięgielewska, Podstawy gerontologii spo‑

łecznej, op. cit., s. 162.
45 Komunikat z badań CBOS, Polacy wobec ludzi starszych i własnej starości, War‑

szawa 2009 r.



143

Nr 2(30) 2012 Studia BAS

respondenci cenili wiedzę i doświadczenie seniorów (95%) oraz to, że są 
oni dobrymi sąsiadami dostrzegającymi to, co się dzieje w otoczeniu (92%). 
Zwracano uwagę, że osoby te są potrzebne, bo mogą pomagać finansowo 
swoim dzieciom i wnukom (90%). Nie jest wykluczone, że postrzeganie 
osób starych jako opiekunów ma pewien związek z przewagą w tej grupie 
kobiet i silnie utrwalonej roli kobiet jako opiekunek – zarówno ze względów 
kulturowych, jak i deficytów systemu opieki publicznej. To, że osoby stare 
mają czas na zajęcie się działalnością społeczną, dostrzegało mniej osób 
(88%). Wyniki badania wskazują, że osoby po 60. roku życia i emeryci są 
częściej postrzegani w tradycyjnych rolach opiekunów i mentorów niż jako 
osoby aktywne. Jednak taka forma „uświęconej” aktywności seniorów ze 
względu na zmiany w poziomie płodności oraz procesie formowania i roz‑
padu rodzin, a także migracje46 odgrywa coraz mniejsze znaczenie. Zmiany, 
jakie zachodzą, potwierdzają m.in. badania ISP, gdzie tylko 9% nieaktyw‑
nych zawodowo kobiet w wieku okołoemerytalnym faktycznie opiekuje się 
wnukami47.

Badania Eurobarometru dla Polski dotyczące postrzegania osób po 55. 
roku życia w kategoriach użyteczności dla społeczeństwa potwierdzają wy‑
niki badania CBOS.

Według respondentów osoby stare wnoszą wkład przede wszystkim jako 
opiekunowie wnuków (83%), podpora finansowa dla swoich rodzin (65%), 
opiekunowie chorych lub niepełnosprawnych członków rodziny (64%), 
jako konsumenci (59%), jako pracownicy (53%), zaledwie 31% biorących 
udział w badaniu postrzega ich jako wolontariuszy48.

Społeczne oczekiwania najprawdopodobniej wpływają na zachowania 
osób starych, w tym mogą powstrzymywać ich przed podejmowaniem 
określonych aktywności, zwłaszcza jeśli dodatkowo osoby stare narażone 
są na dyskryminację, niestety w świetle badań często odczuwaną przez pol‑
skich seniorów49.

46 Third Demography Report, op. cit.
47 Babcia Polka? Nieprawda! To tylko mit, „Gazeta Wyborcza” z 29 listopada 2011 r., 

http://wyborcza.biz/biznes/1,100896,10724787,Babcia_Polka__Nieprawda__To_tyl‑
ko_mit.html#ixzz1f5ZIS59H [dostęp 20 kwietnia 2012].

48 Aktywne starzenie się, Eurobarometer, op. cit.
49 Osoby po 50. roku życia zapytane o to, czy osoby starsze w Polsce spotykają się 

z nierównym, gorszym traktowaniem z powodu wieku „tak i raczej tak” odpowiedziało 
58% respondentów, „nie i raczej nie” 28%, a 14% „trudno powiedzieć” [za:] Stop dyskry‑
minacji ze względu na wiek, Akademia Rozwoju Filantropii, Warszawa 2005, s. 93, http://
www.zysk50plus.pl/storage/fck/file/stop_publikacja.pdf [dostęp 12 kwietnia 2012 r.].
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Wśród wewnętrznych uwarunkowań aktywności istotne znaczenie 
w polskich realiach przywiązuje się do zdrowia i sytuacji materialnej senio‑
rów. Bariery z tym związane, choć w dalszym ciągu występują, to jednak ich 
rzeczywista skala, jak wskazują badania PolSenior, jest mniejsza niż w po‑
przednich latach.

Sytuacja ekonomiczna osób starych w porównaniu z sytuacją ekono‑
miczną innych grup może być oceniona jako względnie dobra50. Osoby stare 
poproszone o ocenę swojej sytuacji materialnej w ponad 60% stwierdzali, że 
wystarcza im na wszystko. W komentarzu do badania autorzy stwierdzili, 
że odsetek respondentów pozytywnie oceniających swoją sytuację docho‑
dową jest wyższy niż należałoby oczekiwać. Autorzy podejrzewają, że może 
zachodzić proces świadomego zaniżania potrzeb, a inne potrzeby nie są 
identyfikowane51. Niezależnie od oceny wyników należy stwierdzić, że moż‑
liwość zaspokojenia potrzeb związana jest z miejscem zamieszkania i płcią – 
mieszkający poza dużymi ośrodkami miejskimi i kobiety znajdują się w naj‑
gorszej sytuacji. Szczególnie zła sytuacja kobiet ma związek z problemem 
nadumieralności mężczyzn, który sprawia, że większość osób starych w Pol‑
sce to kobiety52. Utrata partnera życiowego powoduje liczne konsekwencje 
psychologiczne, społeczne i ekonomiczne. Śmierć współmałżonka może 
stawiać osobę starą przed problemem samotności, utraty czy rozmycia sie‑
ci kontaktów społecznych i pogorszeniem sytuacji materialnej, co w istotny 
sposób ma wpływ na możliwości prowadzenia aktywnego życia.

Obok sytuacji materialnej istotne znaczenie dla aktywności seniorów 
ma stan ich zdrowia i sprawność. Istotne upośledzenie sprawności w skali 
ADL53 występowało u 4%, a w skali IADL54 u 29,7% osób w wieku co naj‑
mniej 65 lat. Badania potwierdziły, że niesprawność pogłębiała się z wie‑
kiem. Jednocześnie 29% osób w wieku 65 lat i więcej miało orzeczenie 

50 Dochody i warunki życia ludności (raport z badania EU‑SILC 2010), GUS, War‑
szawa 2012.

51 P. Błędowski, Sytuacja materialna osób starszych [w:] Aspekty medyczne, psycho‑
logiczne, socjologiczne i ekonomiczne starzenia ludzi w Polsce, M. Mossakowska, A. Wię‑
cek, P. Błędowski (red.), Termedia Wydawnictwo Medyczne, Poznań 2012, s. 393–406.

52 W 2010 r. współczynnik feminizacji w grupie 60–64 lata wynosił 118,2; w grupie 
65–69	wynosił	131,5;	wśród	osób	70–74	wynosił	149,3;	a	w	grupie	75+	200,9	(na	pod‑
stawie danych GUS).

53 ADL – tj. samodzielność w zakresie wykonywania podstawowych czynności ży‑
cia codziennego, takich jak mycie, ubieranie, jedzenie, poruszanie się, kontrolowanie 
potrzeb fizjologicznych oraz samodzielne korzystanie z toalety.

54 IADL – złożone czynności życia codziennego – korzystanie z telefonu, korzy‑
stanie z komunikacji publicznej, zakupy, przygotowywanie posiłków, prace domowe, 
pranie, przyjmowanie leków i gospodarowanie pieniędzmi.
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o niepełnosprawności55. Jednak trzeba mieć na uwadze, że tak duża licz‑
ba osób ze statusem osoby niepełnosprawnej ma też w pewnym stopniu 
związek z chęcią uzyskania korzyści materialnych56. Zaburzenia wzroku 
stwierdzono u 49% osób w wieku 65 lat i więcej – umiarkowane u 47,2% 
i znaczne u 1,8%, a zaburzenia słuchu u 29,4% osób. W przypadku obu 
niepełnosprawności ich częstość i stopień postępował wraz z wiekiem. 
Mimo że w 2011 r. tak wielu seniorów miało problemy ze sprawnością, to 
jak stwierdzono w badaniu PolSenior było to ponad dwa razy mniej niż 
w badaniu GUS przeprowadzonym w roku 198757.

W zachowaniu możliwości aktywnego życia przez osoby starsze, jak 
podkreśla WHO, istotne znaczenie ma promocja zdrowia i system opie‑
ki zdrowotnej. Zwraca uwagę na konieczność upowszechniania dobrych 
wzorców przez kampanie informacyjne, wczesnego wykrywania dysfunkcji 
przez badania przesiewowe, a także stosowania odpowiednich metod le‑
czenia. System opieki zdrowotnej powinien zostać dostosowany do potrzeb 
ludzi starych, które w dużej części różnią się od potrzeb innych częstszym 
występowaniem chorób chronicznych i nieuleczalnych – jednocześnie trze‑
ba zwrócić uwagę, że w Polsce alarmująco brakuje odpowiednio przygoto‑
wanych lekarzy geriatrów i oddziałów geriatrycznych. Oprócz właściwego 
sprofilowania usług konieczne jest zapewnienie dostępu do usług zdrowot‑
nych przez podstawową opiekę zdrowotną blisko miejsca zamieszkania, 
a także zapewnienie dostępu do odpowiednich leków, co w polskich wa‑
runkach często jest problemem. Podkreśla się, że za zachowanie zdrowia 
i sprawności odpowiedzialna jest też sama jednostka, stąd tak duże znacze‑
nie programów profilaktyki. Zaprzestanie palenia papierosów, aktywność 
fizyczna, odpowiednia dieta, dbałość o zęby, ograniczenie spożywania al‑
koholu, który na osoby stare działa inaczej ze względu na zmiany metaboli‑
zmu, są tematami, które w dalszym ciągu spotykają się z niewystarczającym 
zrozumieniem samych zainteresowanych.

55 B. Wizner i inni, Ocena stanu funkcjonalnego u osób w starszym wieku [w:] 
Aspekty medyczne, psychologiczne, socjologiczne i ekonomiczne starzenia ludzi w Polsce, 
M. Mossakowska, A. Więcek, P. Błędowski (red.), Termedia Wydawnictwo Medyczne, 
Poznań 2012, s. 81–94.

56 To idzie starość. Postawy osób w wieku przedemerytalnym, raport z badań, P. Szu‑
kalski (red.), ISP, Warszawa 2008, s. 60.

57 E. Klimek i inni, Stan wzroku i słuchu u osób w wieku podeszłym [w:] Aspekty me‑
dyczne, psychologiczne, socjologiczne i ekonomiczne starzenia ludzi w Polsce, M. Mossa‑
kowska, A. Więcek, P. Błędowski (red.), Termedia Wydawnictwo Medyczne, Poznań 
2012, s. 95 –108.
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Aktywność społeczna osób starych w Polsce jest jedną z najsłabiej 
rozpowszechnionych aktywności, w której najczęściej uczestniczą osoby 
już wcześniej wyróżniające się działalnością społeczną58 oraz osoby stare 
kontynuujące aktywność zawodową. Jak wskazują badania CBOS, osoby 
całkowicie bierne zawodowo rzadko należą do organizacji i działają na ich 
rzecz (6%), znacznie częściej jest to udziałem osób pracujących w pełnym 
(12%) lub niepełnym (13%) wymiarze czasu pracy oraz pracujących do‑
rywczo (14%)59.

W przywoływanym badaniu Stowarzyszenia Kolon/Jawor na temat 
wolontariatu seniorzy zapytani o powody braku zainteresowania tą for‑
mą aktywności wskazują: brak świadomości (nie interesuję się tym, nigdy 
o tym nie myślałem – 30%), brak czasu (24%), konieczność zatroszczenia 
się w pierwszej kolejności o siebie i rodzinę (19%), stan zdrowia (sądzę, że 
nie jestem do tego fizycznie zdolny – 17%) oraz brak wiary w przydatność 
(nie sądzę, żebym miała coś do zaoferowania – 9%). Bardziej pogłębioną 
analizę dotyczącą uczestnictwa seniorów w wolontariacie przedstawiono 
w publikacji ISP60. Według autorki opracowania podstawową przeszkodą 
jest bierny styl życia na emeryturze, w którym dominują pasywne sposoby 
spędzania wolnego czasu. Istotnymi barierami są też małe zainteresowanie 
działalnością społeczną i negatywne skojarzenia z nią związane, co potwier‑
dzają też inne badania61. Niska aktywność na polu wolontariatu związana 
jest także z poświęcaniem czasu na pomoc własnym dzieciom czy wnukom. 
Dla części starszych seniorów przeszkodą jest zły stan zdrowia i zła sytua‑
cja materialna, które nie pozwalają koncentrować się na działalności spo‑
łecznej. Istotną barierę stanowią obawy natury emocjonalnej i strach przed 
podjęciem nowej roli. Znaczenie ma także brak zrozumienia, czym jest wo‑
lontariat i siła stereotypów, co znajduje potwierdzenie w badaniu CBOS 
„Młody, bogaty, wykształcony, religijny – mit polskiego wolontariusza”62. 
Utrzymywaniu się tych przekonań sprzyja niedostateczne upowszechnienie 
wiedzy i informacji o możliwościach podjęcia wolontariatu. Można przyjąć, 
na podstawie badań na temat członkostwa w organizacjach i stowarzysze‑

58 B. Szatur‑Jaworska, P. Błędowski, M. Dzięgielewska, Podstawy, op. cit., s. 161.
59 Komunikat z badań CBOS, Obraz typowego Polaka w starszym wieku, Warszawa 

2010.
60 P. Sobiesiak, Aktywni 60+? Wolontariat osób starszych w Polsce, Instytut Spraw 

Publicznych, „Analizy i Opinie” 2011, nr 117, marzec 2011.
61 M. Halicka, J. Halicki, Integracja, op. cit.
62 Komunikat z badań CBOS, Młody, bogaty, wykształcony, religijny – mit polskiego 

wolontariusza, Warszawa 2011.



147

Nr 2(30) 2012 Studia BAS

niach63, że poziom aktywności różni się ze względu na miejsce zamieszka‑
nia – aktywności sprzyja zamieszkiwanie w miastach64.

Podsumowanie

W sytuacji zasadniczych przeobrażeń struktury demograficznej i zmian 
samych seniorów oraz ich otoczenia społecznego działania aktywizujące 
seniorów mają szczególnie istotne znaczenie dla funkcjonowania społe‑
czeństw i podtrzymywania jakości życia osób starych. W działaniach tych 
musi być brana pod uwagę dużą heterogeniczność grupy seniorów – róż‑
norodność m.in. preferencji, zainteresowań i możliwości. Występujące 
ograniczenia aktywności osób starych powinny być analizowane nie tylko 
przy tworzeniu programów aktywizacji, ale także w kreowaniu rozwiązań 
adresowanych do osób młodych i osób w wieku średnim, które pozwolą w 
przyszłości zmniejszyć dotkliwość tych ograniczeń.

Postulat aktywnego starzenia może być postrzegany jako nieadekwat‑
ny do możliwości i oczekiwań dużej części obecnych seniorów i osób na 
„przedpolu starości”. Jednak wśród osób z młodszych grup wieku, wraz ze 
wzrostem wykształcenia, coraz lepszą sytuacją zdrowotną, przeobrażenia‑
mi rodziny, można spodziewać się stopniowego odchodzenia od modelu 
biernej starości.

Wolontariat jako jedna ze sprawdzonych form aktywizacji seniorów, 
mimo wielu ciekawych inicjatyw, ma w Polsce nadal charakter marginalny. 
Zadaniem administracji i organizacji pozarządowych powinno stać się sku‑
teczniejsze upowszechnianie idei wolontariatu i zwiększanie możliwości 
pracy wolontariackiej, uwzględniających potrzeby i możliwości seniorów. 
Podobnie w przypadku mającego ciągle ograniczony zasięg ruchu UTW 
potrzebne są bardziej zdecydowane kroki.

Aktywność społeczna seniorów pozostaje na niskim poziomie. Małe 
zaangażowanie seniorów można tłumaczyć czynnikami społecznymi, psy‑
chologicznymi i kulturowymi. Trzeba też pamiętać o poważnym ograni‑
czeniu, jakim jest stan zdrowia, często w ogóle uniemożliwiający podjęcie 
takiej aktywności.

Jak wskazuje M. Rosochacka‑Gmitrzak65, osiągnięcie pozytywnych 
efektów wymaga koordynacji działań na rzecz tworzenia systemu aktywi‑

63 M. Halicka, J. Halicki, Integracja, op. cit.
64 Członkostwo w organizacjach, stowarzyszeniach ogółem deklarowało 15,6% re‑

spondentów, przy czym w miastach i na wsi było to odpowiednio 16,1% i 10,7%.
65 Eadem, Byty nieznane, op.cit.
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zacji seniorów. Obecny kierunek tych działań pozostaje nieznany, nieskoo‑
rdynowany, publiczna debata zaś nie zawsze trafnie czy skutecznie podnosi 
te kwestie.
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